ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BA NGÒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Ba Ngòi, ngày tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác lao động, người có công và xã hội

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh;
- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội thành phố Cam Ranh.

Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện công tác Lao động,
người có công và xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối
năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
1. Công tác chính sách ưu đãi Người có công
- Công tác chi trả trợ cấp hàng tháng:

+ Chi trả trợ cấp đối với thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên với số tiền:
8.100.000 đồng.

+ Chi trả người dân thọ từ 100 tuổi trở lên: 3.600.000 đồng.
+ Chi trả, trợ cấp cho các đối tượng: 391.122.000 đồng.
- Công tác chi tiền quà nhân các ngày lễ, tết:
+ Tết Tân Sửu:

. Quà Chủ tịch nước:  99 suất = 30.000.000 đồng

. Quà tỉnh Khánh Hòa: 117 suất = 47.700.000 đồng

. Quà UBND phường: 15 suất = 4.500.000 đồng
+ Lễ 30/4 - 01/5 năm 2021
. 110 người = 16.500.000 đồng
- Đề nghị 04 hồ sơ chế độ thờ cúng liệt sĩ.

- Ban quản lý quỹ ĐƠĐN tiến hành cuộc họp bình xét phường làm tốt công
tác TB-LS đề nghị công nhận năm 2021

2 Công tác Bảo trợ xã hội
Trung bình mỗi tháng chi trả cho hơn 500 đối tượng, tổng kinh phí

1.294.350.000 đồng.

2

Qùa tết: người 100 tuổi trở lên có 05 người, Thần kinh – Tâm thần 96 người.
Trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS: 02 em với số tiền 25.750.000 đồng.

Qùa tết người dân tròn 100 tuổi: Tiếp nhận và thăm tặng 01 người (tổng giá
trị quà là 1.000.000đ và 20m vải lụa)

UBND thành phố hỗ trợ cho 62 hộ (174 khẩu) số gạo là 2.610 kg cho những
hộ có nguy cơ thiếu đói nhân dịp Tết nguyên đán 2021.

Hướng dẫn làm hồ sơ và đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 15 người.
Hội đồng đánh giá khuyết tật tổ chức: đánh giá và xác định dạng tật, mức

độ khuyết tật 26 người.
Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội thường xuyên tổ chức xét duyệt 38 hồ sơ

đề nghị trợ cấp xã hội thường xuyên, trong đó: người từ đủ 80 tuổi trở lên 21 hồ
sơ, người khuyết tật ĐBN 02 hồ sơ, người khuyết tật nặng 11 hồ sơ, hộ nuôi
dưỡng người khuyết tật ĐBN là 02 hồ sơ; trẻ em mồ côi cả cha và mẹ là 02 hồ sơ.

Công tác quản lý, chi trả trợ cấp hàng tháng
Công tác phối hợp: UBND phường phối hợp với Bưu điện đôn đốc những

gia đình không đến nhận tiền BTXH hàng tháng theo thời gian quy định (14 hàng
tháng tại Hội trường tổ dân phố Lam Sơn); trong tháng 2/2021 rơi vào ngày nghỉ
tết nên được phát vào ngày 04/02/2021.

3. Công tác giảm nghèo
- Năm 2021: Cấp phát 1.527 thẻ BHYTcho hộ nghèo, hộ cận nghèo (108

thẻ hộ nghèo; 1.419 thẻ cận nghèo).

- Tổ chức cấp phát giấy chứng nhận Hộ nghèo, Cận nghèo năm 2021.

- Hỗ trợ tiền tết: theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa

+ Năm 2020: 32 hộ, số tiền 8.000.000 đồng.

+ Qùa tết cho các đối tượng Hộ nghèo, Cận nghèo, hộ Khó khăn được hỗ trợ
từ nguồn xã hội hóa là: 653 suất với số tiền là 179.000.000 đồng từ 15 đơn vị, cá
nhân hỗ trợ.

- Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết giảm nghèo năm 2021
- Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết thực hiện BHYT, BHXH

năm 2021.

- UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã
hội và Kế hoạch giảm hộ nghèo năm 2021 trên địa bàn phường.

- UBND phường ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác Lao động
– Thương binh Xã hội năm 2021 trên địa bàn phường Ba Ngòi.

- Chi tiền điện hộ nghèo Qúy I, II/2021 cho 32 hộ với số tiền 10.631.808 đồng.

3

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em
- Tiếp nhận 41 suất quà của thành phố hỗ trợ cho trẻ em mồ côi, khuyết tật,

trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (mỗi suất trị
giá 50.000 đồng)

- UBND ban hành Kế hoạch xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em trên
địa bàn phường năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối
nước trẻ em trên địa bàn phường Ba Ngòi.

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác Trẻ em trên địa bàn phường Ba
Ngòi năm 2021

5. Thu các nguồn quỹ của địa phương: (Tính đến tháng 5/2021)
- Qũy BTTE: 7.550.000/28.000.000 đồng; đạt 27,0%;

- Qũy ĐƠĐN: 7.600.000/28.000.000 đồng; đạt 27,1%;

- Qũy VNN: 7.530.000/24.340.000đồng; đạt 30,9%;

- Qũy PCTT: 6.520.000 /32.470.000đồng; đạt 20,1%

II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI
NĂM 2021

- Chuẩn bị cho việc triển khai Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày
09/12/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về Pháp lệnh ưu đãi người có công với
Cách mạng.

- Lập danh sách đề nghị và tổ chức chi trả tiền quà cho các đối tượng chính
sách nhân dịp 27/7, Quốc khánh 02/9 năm 2021 và tết nguyên đán năm 2022.

- Tiếp tục hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho đối tượng trợ cấp xã hội theo Nghị
định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định
chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư liên tịch số
29/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 24 tháng 10 năm 2014 của liên Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện một số
điều của Nghị định số 136/2013/NĐ-CP.

- Chuẩn bị cho việc triển khai Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của
Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tổ chức mừng thọ cho người dân thọ 70,75,80,85,90,95 và trên 100 tuổi trở
lên nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2021.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2021.

- Tổ chức các hoạt động tết trung thu năm 2021.
- Chuẩn bị cho công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo Nghị định

07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều
giai đoạn 2021 - 2025.

- Chi trả tiền điện quý III, IV/2021 cho 32 hộ nghèo.

4

- Tổ chức thực hiện điều tra thu thập và cập nhật thông tin cung, cầu lao
động năm 2021.

- Thực hiện một số công tác đột xuất khác theo văn bản chỉ đạo của UBND
thành phố và phòng Lao động – TB&XH Cam Ranh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động, người có công và
xã hội phường Ba Ngòi 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối
năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND phường (b/c);
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Trúc

		ntttruc@khanhhoa.gov.vn
	2021-05-19T17:09:45+0700
	Nguyễn Thị Thanh Trúc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-19T17:12:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi<bangoi.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-19T17:13:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi<bangoi.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-05-19T17:13:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Ba Ngòi<bangoi.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!